
Pag. 1/3 1

  

Oggetto: AVVISO PUBBLICO DI MOBILITÀ ESTERNA VOLONTARIA EX ART.30 DEL 
DLGS 165/2001, PER L’ASSUNZIONE DI VARIE UNITÀ DI PERSONALE CON DIVERSE 
AREE E PROFILI PROFESSIONALI. APPROVAZIONE AVVISO 

Ufficio proponente: Servizio Gestione Giuridica e Disciplina 

Settore proponente: Settore Risorse Umane 

Responsabile del Settore: Dott. Fabio Zuccarini 

Numero del Registro settoriale delle determinazioni: 37 del 28/03/2024 
Numero del Registro generale delle determinazioni: 538 del 28/03/2024 

ATTO DI DETERMINAZIONE 



Pag. 2/3 2

 Visto il decreto sindacale n. 13 del 30/06/2023 con il quale allo scrivente viene confermato l’incarico 
di Dirigente del Settore Risorse Umane, già conferito con decreto Sindacale n. n.36 del 16/09/2022, e 
in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie dei “Responsabili di servizio” come 
definite dagli artt. 107 e 109 del TUELL; 

Visti:
- la deliberazione di Consiglio comunale n. 175 del 28/12/2023 di approvazione del Bilancio di 

previsione finanziario per gli esercizi 2024/2026 – annualità 2024;
- la Delibera di G.C. n. 1016 del 21/12/2023 avente ad oggetto “Approvazione nuova 

macrostruttura e relativo funzionigramma”;
- la deliberazione di G.C. n. 1023 del 28/12/2023 di presa d’atto del decreto del Direttore 

Generale n. 77 del 27/12/2023 di approvazione della Microstruttura dell’Ente con relative 
declaratorie;

Viste
- la delibera di G. C. n. 900 del 21/11/2023, di rimodulazione del piano occupazionale 2023, di 

cui al PIAO 2023/2025; 
-  la D.G.C. n. 170 del 29/02/2024 di approvazione del piano dei fabbisogni di personale, in seno 

al PIAO 2024-2026;

Atteso che nei succitati atti programmatori è stata, fra l’altro, prevista l’assunzione, a tempo 
indeterminato e pieno, di varie unità di personale con diverse qualifiche professionali tramite concorso, 
previa mobilità volontaria;

Dato atto che 
- l’Ente avendo ha deliberato il ricorso alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale, ai 

sensi dell'art. 243-bis del D. Lgs 267/2000, è sottoposto ai controlli centrali sulle dotazioni 
organiche e sulle assunzioni di personale da parte della Commissione per la stabilità finanziaria 
per gli Enti Locali (Cosfel);

- l’assunzione delle unità di cui al presente Avviso è pertanto subordinata al rilascio di parere da 
parte della predetta Commissione, che ha già autorizzato con la decisione n. 224 del 
14/12/2023 l’assunzione degli educatori di infanzia, già programmati nella succitata delibera di 
Giunta n. 900 del 21/11/2023;

Dato atto che in riferimento al reclutamento delle unità di personale di cui al presente atto, la 
procedura di cui all’art. 34 bis del D. Lgs 165 /2001 e ss.mm.ii  si è conclusa con esito negativo;

Ritenuto, per quanto sopra riportato, di avviare la procedura di mobilità esterna volontaria in 
argomento, approvando il relativo avviso, allegato e parte integrante della presente determina;

Visti
- D. Lgs. 267/2000, e in particolare l’art. 107;
- D. Lgs. 165/2001, in particolare gli artt.30 e 34 bis;
- i vigenti CCNL dei dipendenti del Comparto Funzioni Locali;
- Il D. P. R. 487/1994, come da ultimo modificato dal DPR 82 del 16/06/2023;
- Il DPCM del 30/11/2023 “Disciplina dei processi di mobilità fra le pubbliche amministrazioni 

del personale non dirigenziale”;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne la 
regolarità e completezza ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000;

DETERMINA



Pag. 3/3 3

Per le motivazioni in premessa indicate:

1. di approvare l’allegato schema di “avviso pubblico di mobilità esterna volontaria ex art.30 del 
DLgs 165/2001, per l’assunzione di varie unità di personale con diverse aree e profili 
professionali”, allegato e parte integrante del presente provvedimento;

2. di precisare che l'Amministrazione, se necessario, si riserva il diritto di modificare, sospendere, 
prorogare, per sopravvenute esigenze, l’avviso approvato con il presente atto o riaprirne il termine 
di scadenza a suo insindacabile giudizio e, in particolare, di revocare in ogni momento l’iter 
procedurale con provvedimento motivato;

 
3. di precisare che l’Amministrazione si riserva la facoltà di non dare corso alla procedura indetta 

con il presente atto in caso di sopravvenute cause ostative o di valutazioni di interessi pubblici e 
dell’Ente, anche per esigenze di compatibilità finanziaria, senza che per i candidati insorga alcuna 
pretesa o che gli stessi maturino diritti;

4. di dare atto che le assunzioni di cui alla presente procedura sono subordinate al rilascio della 
prescritta autorizzazione della Commissione ministeriale per la stabilità finanziaria degli enti 
locali nell’ambito della procedura di cui all’art. 243-bis del D. Lgs. 267/2000 cui l’Ente è 
sottoposto ad eccezione dell’assunzione di n. 2 educatrici d’infanzia, per le quali è stata rilasciata 
apposita autorizzazione n. 224 del 14/12/2023;

5. di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio online del Comune di 
Pescara per n. 30 (trenta) giorni, sul sito istituzionale del Comune di Pescara nella sezione 
preposta di Amministrazione Trasparente nonché sul portale https://www.inpa.gov.it/;

6. di dare atto che responsabile del procedimento è la Dott. ssa Simona Belfiglio del Servizio 
Gestione Giuridica e Disciplina - Settore Risorse Umane;

7. di attestare la regolarità e completezza del presente atto ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 
267/2000.

Belfiglio Simona in qualità di Responsabile del Procedimento, attesta la regolarità del procedimento svolto e la correttezza 
per i profili di propria competenza della determinazione di cui si propone l'adozione ai sensi dell'art. 6 della Legge 241/90.

 IL DIRIGENTE 
 ZUCCARINI FABIO 

 (atto sottoscritto digitalmente) 


